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Öz 

Türkiye’de ilk olarak 20. yüzyılın başlarında Kazakistan ve Kazaklar 

hakkında çalışmalar yapılmıştır. Kazakistan bağımsızlığını kazanıncaya 

kadar ki dönemde daha çok Türkistanlı muhacir aydınlar bu sahada ça-

lışmışlardır. Son yıllarda Kazakistan ve Türk dünyası ile ilgili araştırma-

lar ve yayınların sayısı artmaktadır. Yapmış olduğumuz bibliyografya ça-

lışması 1923’ten bu yana Kazakistan ve Kazak Türkleri ile ilgili yapılan 

çalışmaları içermektedir. Kitap, makale ve bildirilerden oluşan bu bibli-

yografyada toplam 913 çalışma listelenmiştir. 

Anahtar kelimeler: Kazaklar, Kazakistan, Türkçe, Bibliyografya. 

Abstract 

Turkish Bibliography Connected With Kazakhstan and Kazakh 

Turks (1923-2010) (Books, Articles, Papers) 

The studies on Kazakhs and Kazakhstan were firstly made in Turkey at 

the beginning of the 20th century. Most of the studies about this area were 

made by the intellectuals who had immigrated from Turkestan until Kazakhs-

tan won her independence in 1991. In recent years, the number of the studi-

es and publications about Kazakhstan and Turkic Communities have been 

increasing. This study of bibliography contains the studies that have been 

made on Kazakh Turks and Kazakhstan from 1923 till now. In this bibliogra-

phy consisting of books, articles and papers, totally 913 studies are listed. 

Key words: Kazakhs, Kazakhstan, Turkish, Bibliography. 
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Giriş 

Türk halklarının bir boyu olan ve günümüzde Kazakistan’da yaşayan 
halk için kullanılan “Kazak” teriminin ilmi bakımdan ele alınması çok 
eski dönemlere gitmemektedir. Bu konuda araştırma yapan tarihçiler 
“Kazak” terimini bir boy ismi olarak 15. yüzyıldan itibaren kullanılmaya 
başladığını iddia etmektedirler. Önceleri sadece sultanlara mahsus kul-
lanılmakta olan “Kazak” terimi daha sonra onlara bağlı kabileler ve kur-
mak istedikleri devlet içinde kullanılmaya başlanmıştır. Bu tabir, genel-
likle siyasi bir maksatla veya isyan neticesinde ailesi ile birlikte cemiyet-
ten uzaklaşarak dağ ve sahralara çekilen, ülke ve kabilesinin himayesin-
den dışarıda dolaşan sergüzeştler için de kullanılmıştır.1 

“Kazak” teriminin yaygın anlamı hür, serbest, mert, derbeder, başı-
boş, cengaver, sert erkek sözleri ile ifade edilmektedir. Bununla beraber 
tarih araştırmacıları “Kazakların” teşekkülü meselesinde Kazaklığı, esas 
düzene boyun eğmeden, kendi başına buyruk, bağlı olduğu toplumu terk 
edenler olarak tarif etmektedir. Kazak Türklerinin tarih sahnesine ilk çı-
kışları da böyle bir olayla başladığına göre “Kazak” teriminin tarihi anla-
mı, bu kelimeye esas manasını vermektedir.2  

Kırgız-Kazak tabiri ise Ruslar tarafından yanlış olarak Kazaklar 
için kullanılmıştır. Türkiye’de ise sınır boylarındaki yarı Ortodoks 
gruplar için de Kazak adı kullanılmaktadır. Bu Türk halklarından 
olan Kazaklarla, Rus Kazaklarının birbirine karıştırılmasına sebep ol-
maktadır. 

Tarih ve etnoloji bakımından Kazaklar, Türk kavimler gurubunun 
Kıpçak bölümüne dahildir. Kazakistan’ın asıl nüfusunu teşkil eden Ka-
zaklar, muhtelif devirlerde geniş bozkırlardan göç eden Türk kavimleri-
nin bakiyeleriyle, Sibirya kavimleri ve Moğol Kalmuklarının birleşmesi 
sonucu 15. yüzyılda teşekkül etmiş bir topluluktur.3 Kazaklar, 15. yüzyı-
lın 20. yıllarında Deşt-i Kıpçak bölgesinde hüküm süren Cengiz Han so-
yundan gelen Özbek Hanlığı’na bağlı olarak yaşamaktaydılar. Bu toplu-
luğun başında bulunan Barak Han’ın oğulları Kerey ve Canibek Sultan-
lar, Özbek Han’ı Ebul’l-Hayr Han’a karşı giriştikleri mücadeleyi kaybe-
dince 1440 yılında kendilerine bağlı boylarla birlikte Aral bölgesini terk 
ederek Çu Nehri boylarına geldiler. Mal ve mülksüz olarak göç eden bu 
topluluğa yerliler “Kazak” adını verdiler.4 Moğol hanının desteğini alan 
Kazak hanları bu bölgede Kazak Hanlığı’nın temelini attılar. 15. yüzyılın 
sonlarına doğru Deşt-i Kıpçak’ın büyük bir bölümünü kontrol altına ala-
                                                           
1 Zeki Velidi Togan, Bugünkü Türkili, Türkistan, İstanbul, 1981, s. 36-37. 
2 Muhabay Engin, Kazak ve Tatar Türkleri, İstanbul, 1976, s. 34. 
3 Reşit Rahmeti Arat, “Kazakistan” Maddesi, İslam Ansiklopedisi, c. VI, s. 499. 
4 Kurabek Kumaneliulı, “Tarihi Kezende Terenirek Unilsek”, Kazak Tarihi, Nu. 2, 1993, s. 
19. 
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cak kadar güçlendiler.5 1456 yılında Kerey ve Canibek Sultanların bu 
bölgede Kazak Hanlığı’nı kurması sonucu Kazak halkı etnik bir topluluk 
olarak tarih sahnesine çıkmış oldu.6 

Canibek Han’ın oğlu Kasım Han devrinde güneyde Şeybani Han ile 
yapılan mücadelede üstünlük sağlanmış ve Sırderya bölgesinin kontrolü 
Kazak Hanlığı’nın eline geçmişti. Kuzeyde ise Nogay Hanlığı’nın iç müca-
deleler neticesinde zayıflaması üzerine bir kısım halk Kazak Hanlığı’na 
katıldı. 1523 yılında Kasım Han’ın ölümünden sonra yerine geçen oğlu 
Tahir Han, Kazak birliğini koruyamadı. Dış baskılar ve iç çekişmeler so-
nucunda Kazak Hanlığı cüzlere bölündü. Kasım Han’ın ölümünden son-
ra ortaya çıkan siyasi boşluk ile başlayan siyasi mücadelelerin neticesin-
de Kazak boylarının siyasi bakımdan birbirlerinden ayrılması ile oluşan 
yön, taraf, bölüm anlamına gelen “cüz”ler ortaya çıktı.7 Kişi Cüz, Orta 
Cüz ve Ulu Cüz olmak üzere üç siyasi idari bölgeye ayrılan Kazakların, 
zaman içinde ayrıldıktan sonra da dirayetli hanların yönetiminde ya da 
ortak tehlike karşısında yeniden birleştikleri görüldü.8 

1680 yılında han olan Tevke Han zamanında komşu ülkelerle dostane 
ilişkiler kurulmuş, dağınık Kazak siyasi birliği tekrar bir merkez etrafın-
da birleştirilmeye çalışılmıştır. Tevke Han’ın, iktidarının belirgin özellik-
lerinden birisi de adet ve kanunların sistematik bir şekilde tespit edilme-
sidir. Tevke Han, Kazakların bütün adet ve hukuk normlarını bir araya 
getirmek için Tuli Ali Bey başkanlığında altı ilim adamından oluşan bir 
heyete Ahengeren Irmağının kıyısında “Ceti Cargı”9 adı verilen kanun 
külliyatını hazırlatmıştır.10 

Tevke Han’ın ölümünden sonra Kazak siyasi birliği yeniden parçalan-
mış bir taraftan doğudan gelen Moğol ve Kalmuk kabilelerin saldırıları 
sonucu sıkışan Kazak cüzleri, diğer taraftan da I. Petro’nun Çar olmasıy-
la birlikte Kazakistan ve Türkistan üzerinde ilgisi artan Rusya’nın istila-
sına maruz kalmışlardır. Asya ticaretinin önemli bir kapısı olarak Kazak 
bozkırlarını gören Çar I. Petro, Kalmuk ve Başkırt kabilelerinin saldırıları 
sonucunda sıkışan Küçük Cüz Han’ı Ebu’l Hayr Han’a Başkırt kabile rei-
si Aldarbay vasıtasıyla Başkırtlar ile barış içinde yaşamak istiyorlarsa 
Rusya’nın himayesini talep etmelerinin gerektiği haberini ulaştırmış11, 
                                                           
5 Shırın Akıner, Sovyet Müslümanlar, İstanbul, 1995, Çev. Tufan Buzpınar, Ahmet Mutu, s. 
245-247. 
6 Avelbek Konıratbayev, Kazak Adebiyatının Tarihi, Almatı, 1994, s. 26-27. 
7 Ocetbek Ömirzakov, Reseyge Kosılgannan Ne Uttık?, Almatı, 1999, s. 9. 
8 A.Kayyum Kesici, Dün, Bugün ve Hedefteki Kazakistan, İstanbul 2003, s. 40. 
9 “Ceti Cargı”1804 yılında “Yappas” boyu aksakalı Köbey Şüküraliyev’in ağzından kaleme 
alınmıştır. Yasanın on bir maddesi 1820’de G. Spassky tarafından “Sibirskiy Vestnik”de ya-
yınlandı. Bkz. S.G. Klyashtorny ve I.T. Sultanov, Kazakistan-Türkün Üç Bin Yılı, Çev. D. Ah-
sen Batur, İstanbul, 2004, s. 320. 
10 Bagış Gabdulina, “Tevke Tusındagı Kazak Handığı”, Kazak Tarihi, Nu. 6, 2006, s. 4. 
11 Martha Brill Olcott, The Kazakhs, Stanford, 1987, s. 30. 
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dış saldırılar neticesinde sıkışan Ebu’l Hayr Han’ın yardım talebi Rusya’-
nın Kazakistan’ı işgal sürecinin başlangıcı olmuştur. 19. yüzyılın ortala-
rına gelindiğinde Küçük, Orta ve Ulu Cüz olmak üzere Kazak bozkırları-
nın tamamını işgal eden Rusya, bir taraftan da işgal ettiği bölgelerde oto-
ritesini sağlamlaştırabilmek için idari teşkilatlanmayı gerçekleştirmiştir. 
1824 yılında çıkartılan kanunla Kazakistan’ın Turgay ve Ural bölgeleri-
nin yönetimi Orenburg Genel Valiliği’ne, Akmola ve Semey bölgeleri Batı 
Sibirya Genel Valiliğine devredilmiştir.12 Bu dört bölge daha sonraki yıl-
larda Omsk merkez kabul edilerek “Step Genel Valiliği” adı altında birleş-
tirilmiştir. Kazakistan’ın güneyinde kalan ve Kazakların yoğun olarak ya-
şadıkları Sırderya ve Semireçi eyaletleri ise bu bölgede kurulan “Türkis-
tan Genel Valiliği” yönetimine bırakılmıştır.13 

Kazakistan’ın işgalini tamamlayan Rusya, işgal ettiği bölgelerde katı 
bir sömürge siyaseti izlemiştir. Rusya’nın Kazakistan’ı sömürgeleştirme 
hareketinin ilk adımı Kazak bozkırlarında uyguladığı iskan siyaseti ol-
muştur. Rus idareciler, bu siyasetlerini gerçekleştirmek için önce kale 
inşaatlarını bahane ederek Kazak arazilerini devletleştirip Rus Kazak 
birliklerini buralara yerleştirdiler.14 Daha sonra Rusya’dan göç ettirilen 
fakir Rus köylüleri için tarım arazileri açma bahanesiyle hayvancılıkla 
uğraşan Kazakların kullandıkları otlaklar ellerinden alınarak Rus köylü-
leri buralara iskan ettirdiler.15 

Verimli Kazak topraklarının işgali sonucunda hayvancılıkla geçinen 
Kazakların hayvanları için gerekli otlak alanlarının daraltılması, Rusla-
rın istedikleri yere kale inşa etmeleri, haksız yere halktan alınan vergiler 
ve Rus memurların halka kötü davranmalarına karşı Kazaklar tepkileri-
ni yapmış oldukları bağımsızlık mücadeleleriyle göstermişlerdir. Rus iş-
galinin genişlemesi sonucu Kazakistan’da birçok ayaklanma meydana 
gelmiş, bazıları bütün Kazakistan’da etkisini göstermiştir. Bu ayaklan-
maların en etkilileri Sırım Batur, Colaman Tilenşe, İsatay Tayman ve Ke-
nesarı Kasımoğlu ayaklanmalarıdır. Bunlardan başka da Rus işgaline 
karşı küçük çaplı birçok başkaldırı hareketi de olmuştur. 

Bu dönemde Kazakların sosyal hayatının kendisine özgü nitelikleri 
vardı. Kazakların sahip oldukları göçebe ve yarı göçebe hayat tarzı, sos-
yo-ekonomik hayatının biçimlenmesinde etkili olmuştur. Göçebe yaşam 
tarzının ağır tabiat şartları ile dış tehditlere açık olması, Kazaklar arasın-
daki akrabalık bağının güçlenmesine ve “avıl, boy, cüz” gibi sosyal-siyasi 
birlikteliklerin kurulmasına sebep olmuştur.16 Sosyolojik açıdan toplum-
                                                           
12 Serik Meşimbayev, Patşalık Reseydin Otarlık Sayasatı, Almatı, 1994, s. 35. 
13 Edward Alworth, Central Asia, London, 1994, s. 152. 
14 Telcan Sonayulı, Yer Tağdırı El Tağdırı, Almatı, 1995, s. 30. 
15 Daniel Brower, Turkestan and The Fate of The Russian Empire, London, 2003, s. 126-131. 
16 Steven Sabol, Russian Colonization and The Genesis of Kazak National Consciousness, 
New York, 2003, s. 9-11. 
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sal hayat feodal temele dayanmakta idi. Kazak toplumu biri “Ak-Süyek-
(Ak Kemik)” diğeri “Kara-Süyek (Kara Kemik)” olmak üzere birbirine ta-
mamen zıt iki sosyal gruptan oluşmuştu. Ancak bu iki grup arasındaki 
farklılık ekonomik değil, siyasi ve hukuki yöndendi. Sadece sultanlar ve 
Cengiz Han’ın soyundan gelenlerle, Hz. Muhammed’in ashabının torun-
ları sayılan “Hocalar” “Ak-Süyek” zümresine mensuptular. Toplumun 
bunlar dışında kalan tüm fertleri “Kara-Süyek” idiler. Toplumun tabaka 
işaretlerine göre gruplara ayrılması ve işaretlere göre farklı hukuk norm-
lar uygulanması prensibine her zaman sıkı bir şekilde dikkat edilirdi. 
Hanlık döneminde oluşan sosyal yapıdaki bu statü ayrımı etkisini Ka-
zaklar Rusya’nın hakimiyeti altına girdikten sonra da uzun süre devam 
ettirmiştir.17 

Türk devletlerindeki sözlü edebi gelenek Kazak Hanlığı zamanında 
Kazaklar arasında da devam etmiştir. Hanlık dönemine ait en önemli 
sözlü edebiyat ürünleri kahramanlık destanlarıdır. Bunlar arasında: “Al-
pamıs”, “Er-Sayın”, “Ertagın”, “Er Kosay”, “Töre Han”, “Koblantı” bulun-
maktadır. Hanlık döneminde Kazak sözlü edebiyatı alanında Kazak şair-
leri ve ozanlarının edebi ürünleri de önemli yer tutar. Geleneksel Kazak 
nazmının temelini atmış olan bu ozanlar, Kazak soylularının himayesi 
altında olup onlarla birlikte göçer konarlardı. Eserlerinde Sufi düşünce-
sini yansıtan bu ozanlara köy köy dolaşan, destan ve menkıbeleri sözlü 
olarak nakleden ya da doğaçlama şiirler okuyan “Akın”lardan farklı ola-
rak “Cırav” denirdi. Cıravlar mensubu bulundukları kabilede bilge kişi 
olarak saygı görür hanlar ve sultanlara danışmanlık yaparlardı.18 

Rusya’nın Kazakistan’ı işgaliyle birlikte Kazak kültürel hayatında 
önemli değişiklikler olmuştur. Kazak bozkırlarında önce Rusya’nın teşvi-
kiyle Tatarların etkisi görülmüştür. Rusya’nın İslam siyaseti sonucu Ta-
tarlar, Kazak bozkırlarına II. Katerina’nın teşvikliyle gelerek kısa zaman 
içerisinde Rusya İmparatorluğunun etki alanında İslami propaganda ve 
düşüncenin kaynağı olan Buhara ulemasının yerini almışlardır.19 Kazak 
kültürel hayatında uzun süre Tatarların etkisi görüldükten sonra 19. 
yüzyılın ortasından itibaren Rusya’nın etkisi de görülmeye başladı. Ka-
zak kültürel hayatında Rusya’nın etkisinin artmasında Kazakistan’da 
açılan Kazak-Rus okullarının yanında buraya farklı sebeplerden dolayı 
gelen P.P. Semenof, G.N. Ponyain, A.I. Maksheev, V.D. Dal gibi reformist 
Rus aydınlarının da önemli rolü olmuştur. Bu dönemde bu bölgelere de 
gelen Rus aydınları batılılaşma hareketinin öncüleri olarak kabul edilen 
Çokan Velihanov, İbrahim Altınsarı ve Abay Kunanbayev gibi 19. yüzyıl 
Kazak aydınları üzerinde etkili olmuşlardır.20 
                                                           
17 Sabol, a.g.e., s. 349. 
18 Olcott, a.g.e., s. 21. 
19 Oliver Roy, Yeni Orta Asya ya da Ulusların İmal Edilişi, İstanbul, 2000, s. 64. 
20 A.S. Zenkovsky, Rusya’da Pantürkizm ve Milliyetçilik, Çev. İ. Kantemir, İstanbul, 1978, s. 53. 
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20. yüzyılın başında ise Rusya’da meşrutiyetin ilanıyla doğan fikri ve 
siyasi özgürlük etkisini Kazak bozkırlarında da gösterdi. Kazaklar ara-
sında da siyasi ve fikri hareketler gelişmeye başladı. Bu hareketler önce 
Rusya’nın sömürü ve asimilasyon politikalarına karşı tepki niteliğinde 
doğdu. Rus politikalarına karşı Kazak aydınları ilk milli tepkilerini Rusya 
politikalarının aleyhinde yaptıkları mitingler ve şikayet dilekçeleriyle gös-
terdiler. Bu gelişmeler Kazak aydınlarının halk üzerinde etkisini artırma-
sına sebep oldu. Doğan özgürlük ortamında ortaya çıkan Kazak basını 
politik görüşlerin çeşitlenmesine ve politik atmosferin güçlenmesine se-
bep oldu.21 Kazakistan’da 1907 yılında yayınlanan “Serke” gazetesi ilk 
milli yayın organıdır. Daha sonra 1911 yılında Muhammetcan Seralin ta-
rafından “Aykap” dergisi, 1912 yılında Elevsin Byorin tarafından “Kaza-
kistan” gazetesi ve 1913 yılında ise Ahmet Baytursun ve Mircakup Dula-
tov tarafından “Kazak” gazetesi yayınlanmıştır. 1917 Şubat ihtilaliyle 
birlikte gazete ve dergilerin sayısında önemli bir artış olmuştur. 

1917 yılında Rusya’daki Şubat ihtilali sonucu Kazakistan’da önemli 
siyasi gelişmeler meydana gelmiştir. Kazak aydınları öncülüğünde önce 
Kazakistan’ın muhtelif şehirlerinde bölgesel Kazak kongreleri toplanmış 
daha sonra ise bütün bölgelerden gelen delegelerin katılımıyla I. ve II. 
Kazak genel kongreleri düzenlenmiştir. II. kongrede ise Rusya’daki 1917 
yılı Ekim Bolşevik ihtilali de dikkate alınarak Alaş Orda Otonomisi ku-
rulması kararı alınmıştır. Alihan Bökeyhanoğlu önderliğinde kurulan 
müstakil hükümet Bolşeviklerin Kazakistan’ı işgaliyle son bulmuştur. 
Ağustos 1920’de Kırgız-(Kazak) Sovyet Otonom Sosyalist Cumhuriyeti 
kurularak Sovyet Rusya’ya bağlanan Kazak topraklarında yeni bir dö-
nem başlamıştır. 

Ancak Sovyet döneminde de Kazak halkının çektiği sıkıntılar son bul-
mamış, Rusya, Çarlık döneminde geliştirdiği sömürü ve asimilasyon si-
yasetini bu dönemde de devam ettirmiştir. 1929-1934 yılları arasında 
yapılan kolektifleştirme çalışmaları sonucu Kazaklar arasında açlık baş-
lamış, birçok Kazak hayatını kaybetmiştir. Bu felaketten sonra Kazak 
halkı ülkesini terk edenlerle birlikte nüfusunun üçte ikilik kısmını kay-
betmiştir.22 Bu dönemde Kazaklar için başlayan bir başka tehlike ise 
1930-1937 yılları arasında Kazak aydınlarına karşı başlatılan yok etme 
hareketidir. Alaş Orda hareketi içinde yer almış birçok Kazak aydını bu 
dönemde suçlanarak sürgün edilmiş ya da öldürülmüştür. 

Kazaklar Sovyet döneminde de kültürel alandaki faaliyetlerine devam 
etmişlerdir. Bu dönemde, Kuanış Satbayev, Muhtar Avezov, Yusufbek 
Aymatov, Saken Seyfulin, Gabit Musirepov, Sancar Asfendiyarov, Külaş 
Bayseyitova ve Sara Jiyenkulova gibi şahsiyetler yetişmiştir. Sovyet Rus-
                                                           
21 Olcott, a.g.e., s. 100-101. 
22 A.Kayyum Kesici, Dün, Bugün ve Hedefteki Kazakistan, İstanbul, 2003, s. 208-209. 
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ya’nın uyguladığı kültürel asimilasyona karşı Kazaklar milli kimliklerini 
korumak için mücadele etmişlerdir. Bu mücadele 1986 yılındaki Aralık 
ayaklanmasında en sert haliyle kendini göstermiştir. Resmi kaynaklar 
bu ayaklanmanın, Kazak olan Dinmuhammed Kunayev’in görevden alı-
nıp, Rus Kolbin’in Kazakistan Komünist Partisi Genel Sekreterliği’ne ge-
tirilmesinden dolayı çıktığını söyleseler de, aslında ayaklanma; Komünist 
parti diktatörlüğüne, Ruslaştırma siyasetine, nükleer silah üretim saha-
larının Kazakistan’da ve Kazakların yoğunlukta olduğu bölgelerde kurul-
masına ve ekolojik kirlenmenin çok büyük boyutlara ulaşmasına karşı 
yapılmıştır. 1986 yılındaki bu ayaklanma Sovyetler Birliğine bağlı diğer 
Türk Cumhuriyetlerinin uyanmasına ve onların da bağımsızlık mücade-
lelerinin başlamasına örnek olmuştur.23 

16 Aralık 1991’de bağımsızlığını ilan eden Kazakistan’la onu ilk tanı-
yan ülke olan Türkiye arasındaki ilişkiler bu tarihten itibaren hızlı bir 
gelişme trendi içine girmiştir. Başta kültürel alan olmak üzere birçok 
farklı alanda iki ülke arasında işbirliğine gidilmiştir. Kazakistan’ın ve di-
ğer Türk Cumhuriyetlerinin bağımsızlıklarını kazanmalarıyla birlikte 
Türkiye’deki araştırmacıların bu ülkelere olan ilgisi artmıştır. Türkiye’de 
Rus hakimiyeti altında yaşatan Türk halklarına dair araştırmalar ilk ola-
rak Osmanlı devletinin son dönemlerinde başlamıştı. Rusya Türkleri 
arasında gelişen “Cedidçilik” ile birlikte Rusya Türkleri ile Osmanlı Türk-
leri arasında başlayan kültürel etkileşim, Çarlık Rusya’sının baskısından 
kaçarak Osmanlıya sığınan Yusuf Akçura, Ahmet Ağaoğlu, Ali Hüseyin-
zade, Mehmet Emin Resulzade gibi muhacir Türk aydınları vasıtasıyla 
daha da kuvvetlenmiş, bunun neticesinde Osmanlı aydınlarının Rusya’-
da yaşayan Türkler üzerine olan ilgisini arttırmıştı. II. Meşrutiyetten 
sonra gelişen Türkçülük akımının da tesiriyle Türk dünyasına yönelik 
dernekler kurulmaya ve bunların bünyesinde yayınlar çıkarılmaya baş-
lamıştı. 1908 yılında kurulan Türk Ocağı, 1911 yılından itibaren “Türk 
Derneği” adlı dergi yayınlamaya başlamış, bu dergi 17. sayısından itiba-
ren ise “Türk Yurdu” adını almıştı.24 Türkiye Cumhuriyetine kadar ki dö-
nemde Kazakistan ve Türkistan’la ilgili araştırmalar ilk olarak Türk Yur-
du dergisinde yayınlanmıştır. 

Cumhuriyet Türkiye’siyle birlikte Türkiyat Enstitüsü’nün İstanbul 
Üniversitesi’ne bağlı olarak kurulması, ayrıca Türk Tarih Kurumu ve 
Türk Dil Kurumu’nun kurulması Türk dünyasına olan ilgiyi artırmıştır. 
Bu dönemde Reşit Rahmeti Arat, Sadri Maksudi Arsel, Saadet Çağatay, 
Tahir Çağatay, Abdülkadir İnan, Zeki Velidi Togan gibi Rusya Türklerin-
den olan aydınların Türk üniversitelerde görev almaları neticesinde bir-
                                                           
23 Mehmet Saray, Kazakların Uyanışı, Ankara, 2004, s. 188-190. 
24 Paul Dumont, “Türk Yurdu Dergisi ve Rusya Müslümanları”, Türk Yurdu (Tütibay), C. 1, 
s. XVII-XVIII. 
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çok çalışma neşredilmiştir.25 Özellikle, bu dönemde ortaya çıkan muha-
cir Türk basını, Türkistan ve Kazakistan’a yönelik çalışmaların çoğalma-
sına zemin hazırlamıştır. Bu yayınlar arasında Türkistan Milli Birliğinin 
Şubat 1927 tarihinde İstanbul’da yayınlamaya başladığı “Yeni Türkistan” 
dergisinin yeri önemlidir. Türkistan milli bağımsızlık ülküsünü destekle-
mek için yayınlanan bu dergi Türkistan halkları ile Türkiye halkı arasın-
daki kültür birliğini güçlendirmeyi kendilerine amaç edinmiştir.26 Ber-
lin’de Mustafa Çokay tarafından Çağatay Türkçesiyle 1929 yılı Aralık 
ayında yayınlamaya başladığı “Yaş Türkistan” dergisi diğer bir önemli ya-
yın organıdır.27 Bu dergilerle birlikte Kafkasya, Azerbaycan, İdil-Ural böl-
gesi ve Kırım’dan gelen muhacirlerin neşrettikleri yayın organlarında da 
Türkistan ve Kazakistan’a dair araştırmalar yer almıştır. Bu yayınlar 
arasında “Azeri Türk (1928-1929)”, “Odlu Yurt (1929-1931)”, “Bildiriş 
(1930-1931)”, “Yeni Kafkasya (1923-127)” gibi gazete ve dergiler bulun-
maktadır.28 

II. Dünya Savaşı sonrası girilen soğuk savaş dönemde dış politika 
Sovyetler Birliği’yle yaşanan sorunlar, Orta Asya ve Kafkasya araştırma-
larının yavaşlamasına sebep olsa da 1950’li yıllardan sonra Demokrat 
Partinin iktidarıyla birlikte bu alandaki çalışmalar tekrar canlanmıştır. 
Bu dönemde Ziyaeddin Babakurban tarafından 1953 yılında yayınlanan 
“Türkistan” dergisi yanında “Kuzey Kafkasya Kültür Dergisi (1970-
1986)”, “Birleşik Kafkasya (1964-1968)”, “Ötüken (1964-74)”, “Türk Dün-
yası (1966-1979)” gibi yayın organlarında Türkistan ve Kazakistan’a dair 
konulara yer verilmiştir. Ayrıca 1950’li yılların ortalarında Doğu Türkis-
tan’dan Türkiye’ye yapılan göçle gelen Hasan Oraltay, Halife Altay gibi 
Kazak aydınlarının da bu dönemde Kazakistan ve Türkistan sahası araş-
tırmalarına büyük katkıları olmuştur. 1980’li yıllardan itibaren ise Türk 
Dünyasına olan ilginin artmasıyla birlikte “Türk Dünyası Araştırmaları”, 
“Türk Dünyası Tarih Kültür Dergisi”, “Emel”, “Kardaş Edebiyatlar”, “Türk 
Kültürü” gibi bu alana yönelik dergiler yayınlanmaya başlamış ve bu 
alandaki çalışmalar bu dergilerde neşredilmiştir. 

1990’lı yılların başında Kazakistan’ın bağımsızlığını kazanmasıyla bir-
likte Türkiye ile Kazakistan arasında yapılan kültürel anlaşmalar netice-
sinde doğan işbirliği ile hem Kazakistan’dan gelen akademisyenler hem 
de Türkiye’den bu bölgeye giden akademisyenler vasıtasıyla Kazakistan 
sahasındaki çalışmalarda önemli bir artış olmuştur. Kültürel anlaşmalar 
                                                           
25 İsmail Türkoğlu, “Central Eurasian Studies in Turkey (1985-2002)”, Research Trend in 
Modern Central Eurasian Studies, Part 1, Editör: Stephane A. Dudoignon, Komatsu Hisao 
Tokyo, 2003. 
26 Abdulvahap Kara, Türkistan Ateşi Mustafa Çokay’ın Hayatı ve Mücadelesi, İstanbul, 
2002, s. 313. 
27 Kara, a.g.e., s. 314. 
28 Türkiye’deki Rusya muhacirlerinin faaliyetleriyle ilgili olarak bkz. Lowell Bezanis, “Soviet 
Muslim Emigres in the Republic of Turkey”, Central Asian Survey, C. 13, S. 1, 1993. 
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gereği yapılan öğrenci transferleri neticesinde Türkiye’ye gelen Kazak öğ-
rencilerin Türkiye Türkçesini, Kazakistan’a giden Türk öğrencilerinde 
Kazak Türkçesi’ni ve Rusçayı öğrenmeleri bu alandaki Türkçe araştırma-
ları daha da zenginleştirmiştir. Yakın dönemde yayınlanmaya başlayan 
“Türk Lehçeleri ve Edebiyatı Dergisi”, Ahmet Yesevi Üniversitesi bünye-
sinde yayınlanan “Bilig” dergisi, Uluslararası Stratejik Araştırmalar Ku-
rumu tarafından yayınlanan “Orta Asya ve Kafkasya Araştırmaları” der-
gisi ve Türkiye’deki üniversitelere bağlı Türkoloji ve Türkiyat Enstitüleri-
nin yayınladıkları dergilerde bu alana yönelik çalışmalar neşredilmekte-
dir. 

Yapmış olduğumuz bu bibliyografya çalışması iki ana bölümden oluş-
maktadır. Birinci bölümde Türkçe neşredilen kitaplar, ikinci bölümde ise 
Türkçe makale ve bildiriler yer almaktadır. I. bölümde kitap künyeleri 
verilirken yazarın soyadı-adı, kitap adı varsa çeviren ya da aktaran, ya-
yın yeri, yayın tarihi ve bulabildiğimiz ölçüde yayın evinin adını ya da ya-
yınlayan kuruluşun adını vermeye çalıştık. II. bölümde ise makale ve bil-
dirileri karışık olarak verdik. Makalelerin künyesinde yazarın soyadı-adı, 
makale adı, varsa çeviren ya da aktaranın adı, yayınlandığı dergi ya da 
kitabın adı, cilt numarası, sayı numarası yayınlandığı yıl ve sayfa numa-
ralarını verdik. Bildirilerde ise makalelerin tasnifinde uyguladığımız me-
todu kullandık. Bunun yanında bildirinin sunulduğu konferans ya da 
sempozyumun tarihini parantez içinde belirttik. Bibliyografya çalışmamı-
zın kapsamına mümkün olduğunca Kazakistan ve Kazaklarla ilgili çalış-
maları almaya çalıştık. Bununla birlikte “Türkistan”, “Orta Asya Türk 
Cumhuriyetleri”, “Rusya Türkleri”, “Rusya Müslümanları” gibi başlıkların 
yer aldığı genel çalışmalardan Kazakları ve Kazakistan’ı ilgilendirenlerini 
kapsama dahil ettik. 
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